⁷¹. *In Aristotelis Categorias, P.L.*, LXIV, col. 183A et C.

D'où le constat qui s'impose un peu après :

« C'est une évidence qui n'a pas besoin de développement que les substances premières sont également des substances. En effet, un homme et un cheval, en ce qu'ils sont des individus, sont des substances à titre principal, et celles-ci le sont au propre et au plus haut point... Les individus sont équivalamment des substances »⁷².

Complémentairement, et de nouveau dans l'*In Isagogen II^a* :

« Les individus distribuent l'espèce par leur infinité propre. Tous les individus, en effet, sont disgrégatifs et divisifs... par leur participation de l'espèce, c'est-à-dire de l'homme (Caton, Platon ou Cicéron), et la pluralité des autres hommes n'en fait qu'un, c'est-à-dire que les milliers d'hommes, en ce qu'ils sont des hommes, ne sont qu'un seul homme »⁷³.

Dans le même ordre d'idée, à l'occasion du chapitre sur l'espèce, où Porphyre fait intervenir les particuliers et les individus (τὰ κατὰ μέρος et τὰ καθ' ἑκάστα (II, 12), que Boèce traduit par *particularia* et *singularia*), qui fragmentent l'unité en une multiplicité, ce dernier commente le passage en rassemblant ces particuliers et individus, qu'il appelle à ce moment-là *singulares individuaeque*, dans des *personae* – terme qui n'a cependant aucun équivalent strict en grec. Baignée par un contexte logique, la « personne » se caractérise donc par ce qui est à la fois particulier et singulier :

« Les différences distribuent l'unification du genre dans les espèces, et les accidents répartissent l'unification de l'espèce dans les personnes (*persona*) singulières et individuées (*singulares individuaeque*) »⁷⁴.

⁷². « Planum autem est ut expositione non egeat primas... substantias aequaliter esse substantias. Aliquis homo enim atque aliquis equus, quoniam sunt individua, principaliter substantiae sunt et propriae et maximae... individua igitur aequaliter substantiae sunt » (*Ibid.*, col 188C).

⁷³. « Individua speciem propria infinitate distribuunt. Omnia enim individua disgregativa sunt et divisiva... participatione speciei, id est hominis, Cato, Plato et Cicero pluresque reliqui homines unus, id est milia hominum in eo quod sunt homines, unus homo est » (*In Isagogen II^a*, Brandt-Schepss, p. 229-230).

⁷⁴. *In Isagoge II^a*, III, 9 (= Brandt-Schepss, p. 229, 1-3).

En d'autres termes, selon Boèce, le genre se distribue en espèces par les différences et l'espèce se distribue en personnes par les accidents, chacune d'elles devenant un individu dès lors qu'elle possède un ensemble de caractères qui la singularise et en fait une substance.